[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

MOÇÃO Nº 165/2021

[bookmark: _GoBack]Manifesta apelo à Prefeitura Municipal para ampliação da oferta de vacinas da COVID-19 junto à UBS Dr. Hélio Furlan, no bairro Cidade Nova.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador recebeu inúmeras reclamações de usuários do SUS sobre a vacinação da COVID-19 em nosso município, em especial de pacientes que utilizam a UBS Dr. Hélio Furlan, no bairro Cidade Nova;

		CONSIDERANDO que a principal queixa é sobre o número diário de doses da vacina que estão sendo aplicadas, relatando que apenas de 10 a 12 idosos estão sendo vacinados, causando indignação aos que ali se dirigem para receber a imunização;

		CONSIDERANDO que é de conhecimento da Prefeitura Municipal e da Secretaria Municipal de Saúde que a UBS Dr. Hélio Furlan atende uma das mais populosas regiões do município, assim um melhor planejamento e logística precisam ser adotados para que de maneira uniforme a cidade possa atender a todos os usuários do SUS que fazem parte do grupo de risco e precisam ser vacinados;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta apelo à Prefeitura Municipal para ampliação da oferta de vacinas da COVID-19 junto à UBS Dr. Hélio Furlan, no bairro Cidade Nova.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de março de 2.021.

___________________________________________
ARNALDO ALVES
-Vereador-

image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 1831/2021 - 05/03/2021 11:31